BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE MAYO DE 2019

(Expresado en colones sin céntimos)

MAYO - 2019

BANCO
NACIOMNAL

Cébdigo Cuenta Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
380
300
(a)

GUSTAVO ADO @ @“\\lrmﬂd digitalmente por

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

CUENTAS Y PRODUCTOS POR COBRAR
(ESTIMACION POR DETERIORO DE LA CARTERA)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTICIPACION EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO

RESERVAS PATRIMONIALES

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
PATRIMONIO

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

O ADOLFO VARGAS

W T
digitalmente por RICARDO
ARAYA JIMENEZ (FIRMA)

VARGAS FERNA&@Z,, NDEZ (FIRMA) S8, b ”?ﬁ; 2019.06.07 16:05:21 -06'00'

(FIRMA) *vggdﬁ

a:2019.06.10 17:34:01 -06'00'

JIMENEZ (FI

GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

4,065,137,527,546

194,257,559,434
146,486,401,209
37,308,964,122

(132,924,137,468)

1,215,832,045,533

951,751,959,935

4,310,266,314,843

1,829,652,631
25,322,075,416
100,784,958,138
182,923,312,044
92,341,321,726

6,881,051,640,266

5,074,961,637,126

125,644,412
901,238,873,256
96,583,106, 952
61,229,554,114
77,329,719,187

6,211,468,535,047

172,237,030,102
74,590,458,194
349,156,496,198
28,488,882,528
34,648,535, 964

659,121,402, 986
10,461,702,233

6,881,051,640,266

618,674,474,827

2,318,811,100,070
19,606,052,711,030

ado digitalmente por
JANDRA MORALES CENTENO

IRMA)

ALEJANDRA MORALES CENTENO

COSTARICA €13

COLEGIO DE CONTADORES -
PRIVADOS DE COSTA RICA NALS

[ TIMBRE, 300, COLONES

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

VD3INV,VNOSYD

CONTADORA GENERAL

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2019
(Expresado en colones sin céntimos)

MAYO - 2019

NACIONAL

Cébdigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Total

510
410
(a)
520
420
(b)
530
430
(c)
440
(d)
450
(e )

— BN \’-' y
GUSTAVO éol_ ,I Firmag® digitalmente por

INGRESOS FINANCIEROS

GASTOS FINANCIEROS

Resultado Financiero Bruto

INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES
GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS
Resultado Financiero Neto

INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS

GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS

Resultado Operativo Bruto

GASTOS DE ADMINISTRACION

Res.Operativo antes de impuestos y participac
IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD
Resultado Neto del Periodo

digitalmente por

0 ADOLFO VARGAS RICARDO ALONS®

VARGAS " b 0 ealnDer Ry S O ALONSO ARAYA
FERNANDEZ (Fmﬁ WFecha: 2019.06.10 17:34:24 0600 ARAYA JIMENEZ % ech’:;EzzoaT(%.l(\); 16:06:39 -06'00"
GUSTAVO VARGAS FERENANDEZ RICARDO ARAYA JIMENEZ
GERENTE GENERAL AUDITOR GENERAL

ESTADO DE RESULTADOS

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacion 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacién (a) + 520 Ingresos por Recuperacion de Activos y Disminucién de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de

Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.
(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Disminucidn de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

352,091,448,325
(244,545,467,043)
107,545,981,282
3,061,448,987
(23,459,353,318)
87,148,076, 951
71,047,454,329
(47,252,172,207)
110,943,359,073
(84,005,114,541)
26,938,244,532
(16,476,542,299)
10,461,702,233

Q"’O brg, =

EJANDRA MORALES
ENTENO (FIRMA)
Fecha: 2019.06.09 13:23:46

ALEJAND A) ff;"ﬁ\ )7 ?{mado digitalmente por
MORALES‘K,,:?%{))%@@
CENTENO (FTRWTA) 5600

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



		2019-06-07T16:05:21-0600
	RICARDO ALONSO ARAYA JIMENEZ (FIRMA)


		2019-06-07T16:06:39-0600
	RICARDO ALONSO ARAYA JIMENEZ (FIRMA)


		2019-06-09T13:22:52-0600
	ALEJANDRA MORALES CENTENO (FIRMA)
	Soy el autor de este documento


		2019-06-09T13:23:46-0600
	ALEJANDRA MORALES CENTENO (FIRMA)
	Soy el autor de este documento


		2019-06-10T17:34:01-0600
	GUSTAVO ADOLFO VARGAS FERNANDEZ (FIRMA)
	Soy el autor de este documento


		2019-06-10T17:34:24-0600
	GUSTAVO ADOLFO VARGAS FERNANDEZ (FIRMA)
	Soy el autor de este documento




