

**BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 31 DE MAYO DE 2019**
(Expresado en colones sin céntimos)
MAYO - 2019



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,215,832,045,533
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		951,751,959,935
130	CARTERA DE CREDITOS		4,310,266,314,843
131	CREDITOS VIGENTES	4,065,137,527,546	
132	CREDITOS VENCIDOS	194,257,559,434	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	146,486,401,209	
138	CUENTAS Y PRODUCTOS POR COBRAR	37,308,964,122	
139	(ESTIMACION POR DETERIORO DE LA CARTERA)	(132,924,137,468)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		1,829,652,631
150	BIENES REALIZABLES		25,322,075,416
160	PARTICIPACION EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		100,784,958,138
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		182,923,312,044
180	OTROS ACTIVOS		92,341,321,726
100	TOTAL DEL ACTIVO:		6,881,051,640,266
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		5,074,961,637,126
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		125,644,412
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		901,238,873,256
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		96,583,106,952
250	OTROS PASIVOS		61,229,554,114
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		77,329,719,187
200	TOTAL DEL PASIVO:		6,211,468,535,047
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		74,590,458,194
340	RESERVAS PATRIMONIALES		349,156,496,198
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		28,488,882,528
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		34,648,535,964
300	PATRIMONIO		659,121,402,986
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados		10,461,702,233
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		6,881,051,640,266
	CUENTAS CONTINGENTES		618,674,474,827
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		2,318,811,100,070
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN		19,606,052,711,030



GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119



BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2019
(Expresado en colones sin céntimos)
MAYO - 2019



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	352,091,448,325
410	GASTOS FINANCIEROS	(244,545,467,043)
(a)	Resultado Financiero Bruto	107,545,981,282
520	INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMINUCIÓN DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	3,061,448,987
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(23,459,353,318)
(b)	Resultado Financiero Neto	87,148,076,951
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	71,047,454,329
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(47,252,172,207)
(c)	Resultado Operativo Bruto	110,943,359,073
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(84,005,114,541)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	26,938,244,532
450	IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(16,476,542,299)
(e)	Resultado Neto del Período	10,461,702,233



GUSTAVO VARGAS FERENANDEZ
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) -440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Período se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.